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1 RÖVIDÍTÉSEK, ÁBRÁK ÉS TÁBLÁZATOK JEGYZÉKE

Rövidítések

ACR20/50/70 American College of Rheumatology 20/50/70 (RA-ban a hatásosság

mérésére szolgáló kompozit mérce, 20%/50%/70%-os javulás)

AMD Age-related macular degeneration (időskori makula degeneráció)

AP Arthritis psoriatica (pikkelysömörhöz kapcsolódó ízületi gyulladás)

CarerQol Informális gondozók gondozással összefüggő életminőségét mérő

kérdőív

CDAI Clinical Disease Activity (klinikai betegségaktivitás mérce rheumatoid

arthritis betegségben)

DAS28 Disease Activity Score (28 ízületet figyelembe vevő betegség-aktivitási

mérce rheumatoid arthritisben)

DCE Discrete Choice Experiment (diszkrét választás módszere)

DMD Duchenne Muscular Dystrophy (Duchenne féle izomdisztrófia)

eHEALS eHealth Literacy Scale (Elektronikus Egészségműveltség Skála)

EESZT Elektronikus Egészségügyi Szolgáltatási Tér

ELEF Európai Lakossági Egészségfelmérés

EQ-5D-3L Egészségi állapot mérce (3 válasz szintű változat)

EQ-5D-5L Egészségi állapot mérce (5 válasz szintű változat)

ETT-TUKEB Egészségügyi Tudományos Tanács Tudományos Kutatásetikai

Bizottsága

EULAR European League Against Rheumatism (Európai Reumaellenes Liga)

GALI Global Activity Limitation Indicator (globális aktivitás korlátozottsági

mutató)

HAQ-DI Health Assessment Questionnaire Disability Index (fizikai

funkcionalitást mérő kérdőív)

ICC Intra-class coefficient (összetartozási együttható)

ICD International Statistical Classification of Diseases and Related Health

Problems (Betegségek Nemzetközi Osztályozása)

ICECAP-A Investigating Choice Experiments CAPability measure for Adults

(képességszemlélet-alapú jóllét mérce felnőttek számára)

ICECAP-O Investigating Choice Experiments CAPability measure for Older people

(képességszemlélet-alapú jóllét mérce idősek számára)
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JIA Juvenilis idiopathiás arthritis

KKE Közép-kelet-európai (országok vagy régió)

MEHM Minimum European Health Module (Európai Minimum Egészségmodul)

MESH Medical Subject Headings (orvosi tárgyszógyűjtemény)

MTX metotrexát

NICE National Institute for Health and Care Excellence (Egészség és Klinikai

Kiválóság Nemzeti Intézete)

OA Osteoarthritis (osteoarthrosis, artrózis)

ODM Osteodensitometria (csont ásványianyag sűrűségének mérése)

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Gazdasági

Együttműködési és Fejlesztési Szervezet)

OMERACT Outcome Measures in Rheumatology (Kimenetel mérés a

reumatológiában; szakmai munkacsoport)

OP Osteoporosis (csontritkulás)

PL Lengyelország

PREM Patient Reported Experience Measure (Betegtapasztalatok kérdőív)

QALY Quality-Adjusted Life Year (életminőséggel korrigált életév)

RA Rheumatoid arthritis (sokízületi gyulladásos megbetegedés)

RCT Randomized controlled trial (randomizált kontrollált vizsgálat)

Scl Scleroderma

SD Standard deviáció

SDAI Simple Disease Activity Index (egyszerűsített betegségaktivitási mérce

rheumatoid arthritisben)

SI Szlovénia

SM Sclerosis multiplex

SPA Spondylitis ankylopoetica

SSc Szisztémás sclerosis

SWLS Satisfaction with Life Scale (Élettel való Elégedettség Skála)

TB Társadalombiztosítás

TNF-α Tumor nekrózis faktor-α

VAS Vizuális Analóg Skála

WHO-5 Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) öt tételes jóllét kérdőíve

WPAI Work Productivity and Activity Impairment questionnaire

(Munkaképességre és Tevékenységcsökkenésre vonatkozó kérdőív)
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2 BEVEZETÉS

2.1 Bevezető gondolatok

A krónikus betegségek kezelési lehetőségeiben számos klinikai szakterületen hatalmas

változásokat figyelhettünk meg az elmúlt évtizedekben. Az orvostudomány fejlődésének

köszönhetően számos olyan betegségben, amelyeknél korábban nem állt rendelkezésre

hatékony terápia (pl. szív-érrendszeri, rosszindulatú daganatos, neurológiai, immunológiai

betegségek), jelentősen megnőtt a túlélés [1-3]. Ezekre a kórképekre ma már sok esetben

krónikus betegségként tekintünk. A megnövekedett túlélés miatt paradigmaváltásra volt

szükség az orvosi gondolkodásban és hosszú (5, 10, 20 vagy több éves) időtávon kell mérlegelni

ezeknek a betegségeknek a lefolyását és kimenetelét, a terápiák és a beteggondozás

hatékonyságát. Az egészség két fő dimenziója, az élettartam (megnyert életévek) és

életminőség közül felértékelődött az életminőség vizsgálata [4]. Fontos kérdés lett, hogy

megismerjük és megmérjük a beteg szemszögéből releváns egészségnyereséget: hogyan

változik a beteg egészsége és azt ő hogyan éli meg, valóban jobban érzi-e magát egy terápiától,

jelentősnek érzi-e a változásokat és teljesülnek-e a számára lényeges dolgok. További olyan új

szempontok és kimenetel mérések is előtérbe kerültek, amelyeket korábban nem vizsgáltak.

Ilyen például a beteg munkaképessége, jólléte, boldogsága, elégedettsége, családi és szociális

szerepköreire való képessége. A krónikus betegeket sokszor éveken át gondozzák, segítik a

családtagok, az ún. informális gondozók, az ő életminőségükben bekövetkező változások is

egyre nagyobb szerepet kapnak az értékelésekben.

Az orvosi gyakorlat átalakulása

Ezzel párhuzamosan az orvosi döntéshozatal gyakorlata is jelentősen átalakult, a

betegségközpontú orvoslás eltolódott a betegközpontú orvoslás felé. A beteg teljes körű

informálása a betegségéről, a kezelési alternatívákról és azok kimeneteleiről a gyógyítás

alapvető részévé vált. A beteg az orvosi döntéshozatal aktív szereplője lett, vele közösen kell

kitűzni a terápiás célokat, értékelni az elért eredményeket és meghozni a döntéseket [5]. Ahhoz,

hogy jól tudjuk informálni a beteget, meg kell tudnunk mérni és a beteg szempontjait

figyelembe véve bemutatni a kezeléstől várható egészségnyereséget: milyen területeken és

milyen mértékű egészség-, illetve életminőségjavulás várható a rendelkezésre álló tudományos

bizonyítékok alapján. Az orvos és a beteg között megosztott döntéshozatalhoz az is szükséges,

hogy az orvos jól informált legyen a betegről. A betegek közötti egyéni különbözőségek

ismerete felértékelődött, a beteg személyes céljai figyelembevételével kell meghozni a
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döntéseket. Az orvosnak meg kell ismernie a beteg szubjektív elgondolásait az egészségével és

a terápiákkal összefüggésben. Mit tart fontosnak és mit tart kevésbé fontosnak a betegségével

kapcsolatban? Milyen eredményeket vár? Mit szeretne elérni a terápiával? Mennyire képes

megérteni a különböző alternatívák előnyeit és kockázatait? Jó megosztott döntéshozatal csak

jól informált pácienssel lehetséges, aki képes kérdezni, felkutatni, megérteni és adekvátan

alkalmazni a kapott információkat (különösen a digitalizálódó világ információáradatában),

azaz megfelelő (digitális) egészségműveltséggel rendelkezik. Ezért a betegek

egészségműveltségének felmérésére és fejlesztésére, betegedukációra (és annak

hatékonyságának mérésére) van szükség. A betegek számára azonban nem csak a betegség

kimenetele, de maga a gyógyítás és gondozás folyamata is számít, adott esetben legalább

annyira fontos. Ezért egyre nagyobb figyelmet kap a betegek egészségügyben szerzett

tapasztalatainak mérése. Az egészségügyi ellátásokhoz való hozzáférés akadályozottsága, az

ellátás során szerzett betegtapasztalatok jelentősen befolyásolhatják a gondozásban való

részvételt és annak eredményességét.

Változások a gyógyszerfejlesztésekben

A krónikus betegségek kezelésében bekövetkezett változások visszahatnak a

gyógyszerfejlesztésekre. A gyógyszerek regisztrációjához bizonyítani kell, hogy a beteg

szempontjából is fontos területeken jelentkezik érdemi hatás és hogy ez a hatás nem csak rövid,


[…]


digitális egészségműveltség, betegtapasztalatok kérdőívek releváns validált nyelvi verziója,

hasznosság értékkészlete, lakossági referenciaértékei) hoztunk létre Magyarország, illetve a

régió számára az egészségnyereség klinikai és egészséggazdaságtani értékeléséhez.

Reprezentatív lakossági felméréseink új adatokkal bővítették a képességszemlélet-alapú jóllétet

és az informális gondozók életminőségét meghatározó tényezőkkel kapcsolatos ismereteket.

Úttörő jellegű vizsgálatokat végeztünk az egészségnyereség értékelését befolyásoló szubjektív

tényezők feltárásában RA-ban, OP-ban és Crohn betegségben. Új eredményeket közültünk a

digitális egészségműveltség és a betegtapasztalatok közötti összefüggésekről.

Kutatási eredményeink gyakorlati haszna véleményünk szerint jelentős. Biológiai/biohasonló

terápiákra vonatkozó elemzéseink tudományosan megalapozott támpontokat adnak a kezelt

betegkör bővítési lehetőségeiről a klinikai és finanszírozói irányelvek számára. A validált

kimenetel mércék segítik az orvosi döntéshozatalt a beteg (és az őt gondozók) állapotának

komplexebb megismerése és számszerűsítése által. A mércék használhatók nemzetközi

összehasonlításra alkalmas betegregiszterek felállítására, amire nagy szükség lenne a régióban.

Populációs felméréseink számszerűsített adatokkal szolgálnak a lakosság állapotáról az

egészség- és szociálpolitika számára. A preferencia-alapú mércék az egészségnyereség hazai

lakosság értékrendjét tükröző mérését teszik lehetővé a TB finanszírozói döntéshozatal során.

Nemzetközi összehasonlításban végzett kutatásaink segítik az eredmények

transzferálhatóságának megítélését. A betegek és a lakosság egészséggel kapcsolatos szubjektív

jövőképének, egészségműveltségének és egészségüggyel szerzett tapasztalatainak ismerete új

szempontokkal segíti a terápiás célok kialakítását és a beteggel közös döntéshozatalt, valamint

alapvető adatokat nyújt az egészségügyi stratégiák tervezéséhez.

Kutatásaink Magyarországot vezető helyzetbe hozták a KKE régióban és Európa élvonalába

emelték az egészségnyereség mérés területén. Vizsgálataink lényeges új eredményekkel segítik

a további klinikai és gyógyszervizsgálatokat, a tudományosan megalapozott, értékalapú klinikai

és finanszírozói döntéshozatalt, ezáltal a gyógyítás fő célját: a jobb egészség elérését.

Tudományos munkámmal ezt a célt kívántam szolgálni.
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10 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretnék köszönetet mondani annak a több mint 20 000 betegnek és lakosnak, akik rászánták

az idejüket és kitöltötték a vizsgálati kérdőíveinket. Nélkülük nem jöttek volna létre ezek a

kutatások. Bízom benne, hogy az egészségügyi ellátásuk javítását célzó kutatási

eredményeinkkel legalább részben viszonozhatom a fáradozásukat.

Megtisztelő számomra, hogy 539 hazai és külföldi Kollégával publikálhattam együtt. A

reumatológia, neurológia, bőrgyógyászat, gasztroenterológia, ritka betegségek és más

szakterületek vezető szakemberei megtisztelő nyitottsággal fogadták multidiszciplináris

gondolkodást igénylő kutatásainkat és társultak a vizsgálatainkhoz. Nagyon sokat tanultam

Tőlük! Vállalva, hogy a felsorolás nem lehet teljes, szeretném mégis név szerint említeni Poór

Gyula, Czirják László, Szekanecz Zoltán és Boncz Imre professzor urakat. A külföldi tudósok

közül Niek Klazinga-t (Amszterdami Egyetem), Werner Brouwer-t (Rotterdami Erasmus

Egyetem), Job van Exel-t (Rotterdami Erasmus Egyetem), Bengt Jonsson-t (Karolinkska

Egyetem), Gisela Kobelt-t (European Health Economics), Dominik Golicki-t (Varsói Egyetem)

és Valentina Prevolnik-Rupel-t (Institute for Health Economic Research, Ljubljana) emelném

ki, akik a fantasztikus szakmai együttműködés mellett barátságukkal is megtiszteltek és akikkel

sok vidám órát töltöttünk együtt.

Köszönettel tartozom tanáraimnak, volt és jelenlegi munkahelyi vezetőimnek, Prof. Jenei

Györgynek, Prof. Gulácsi Lászlónak, Prof. Kovács Leventének, Dr. Genti Györgynek és Dr.

Tóth Editnek, valamint Kollégáimnak. Kutatásaim legnagyobb részét a Budapesti Corvinus

Egyetemen végeztem. Hálás vagyok az ott töltött évekért, a fejlődési lehetőségekért, melynek

eredményeként egyetemi tanár lettem. Köszönettel tartozom jelenlegi munkahelyemnek, az

Óbudai Egyetemnek, hogy lehetőséget kínált tapasztalataim új területeken való

kamatoztatására, a kutatói és oktatói pályámon való tovább fejlődésre. Pályám során folyamatos

támogatást kaptam első munkahelyemtől, a Pest Megyei Flór Ferenc Kórház Reumatológiai

Osztályától, ahol a mai napig örömmel dolgozok a betegellátásban.

Jó leckéket kaptam a PhD hallgatóimtól, nélkülük nem tartanék itt és nagy öröm számomra

látni a sikereiket.

Szeretnék köszönetet mondani drága Szüleimnek, gyermekeimnek Fanninak és Tamásnak, a

Családom apraja-nagyjának és barátaimnak, akik elfogadó szeretetükkel rendíthetetlenül

mellettem álltak. Köszönet a Társamnak, minden titkos könnyem és örömöm ismerőjének, aki

mindvégig a magasba emelt.
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