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A krónikus betegségek kezelése erőfeszítésekkel – költségekkel, szellemi és anyagi

ráfordításokkal jár. Annak az eldöntése, hogy egy adott kezeléstől adott költségért milyen

nyereséget várhat el a szakma és a beteg, jórészt a költséghatékonysági elemzések

eredményén alapul. Ezek a döntések alapozzák meg a szakmai irányelveket, a finanszírozást,

végső soron pedig a betegek lehetőségeit, életkilátásait.

A megalapozott döntéshez szükséges módszertan kidolgozásában és magyarországi

bevezetésében úttörő szerepet vállalt és vállal a jelölt. Doktori értekezésében több krónikus

betegség (ezek közül is kiemelten a rheumatoid arthritis) esetében mutatja be a különböző

egészségnyereségi mutatók jellemzőit, ezek mérésének a módját. A mű 43 közlemény

eredményeit foglalja össze 178 oldalban olvasmányos, a témában kevésbé jártas olvasók

számára is érthető és világos módon. Opponensként úgy vélem, hogy a jelen védés keretein

túl a szakma később akár referencia pontként is hivatkozhat az ebben foglaltakra.

A jelölt munkássága során több fontos megállapítást tett. Ezek közül az alábbiakat emelem ki:

1. Rheumatoid arthritisben végzett elemzései költséghatékonysági elemzést végzett azzal

kapcsolatban, hogy az első vonalbeli biológiai terápiák / biosimilar gyógyszerek

esetében milyen egészségnyereséget lehet elérni.

2. Egészséggel összefüggő életminőség vizsgálatok esetében különböző referencia

értékeket állapított meg. Ezeknek különösen a Kelet- Közép-Európai régió

országaiban van nagy jelentősége; szakmai stratégiák, preferenciák meghatározását

segítheti.

3. A régióban képességszemlélet-alapú jóllét mérési módszertant honosított meg. Ennek

köszönhetően a QALY mellett a jóllét terén fellépő egészségnyereség is

meghatározható, ami betegség-specifikus kutatások során hasznosítható.

4. Módszereket vezetett be az informális gondozók életminőségének a monitorozására.

Ez a gondozókat segítő programok kidolgozásában, hatásosságának a mérésében

segíthet.

5. Az egészségproblémák életkorfüggő elfogadottság, a későbbi életkorban várható

egészségi állapottal kapcsolatos várakozások felmérése segíthet abban, hogy az egyes

betegségek kezelése során reális célokat határozzanak meg, illetve az intervenciós

programokat célzottan dolgozzák ki.

6. Új eszközöket vezetett be a digitális egészségműveltség felmérésére és a betegek

egészségügyi ellátással kapcsolatos tapasztalatainak a monitorozására.

A kutatási eredmények gyakorlati felhasználása több szinten is megvalósulhat. Segítheti a

klinikai döntéshozatalt (irányelvek kidolgozásán, regiszterek létrehozásán, terápiás célok

kialakításán keresztül), eszközt adhatnak a költséghatékonysági elemzésekhez, végső soron

pedig az egészségpolitikai döntések (finanszírozási irányelvek, egészségügyi stratégiák)

számára alapot adnak.

Mindazonáltal amellett, hogy a védés során a hallgatóság betekintést nyerhet az

eredményekhez vezető munkába, ez az alkalom arra is lehetőséget ad, hogy a dolgozat

opponenseként a szakterület jobb megismerése érdekében az alábbi (döntően módszertanra

vonatkozó) kérdéseket feltehessem.

1. A munka jelentős részben egészségpreferenciákkal foglalkozik. Mi a véleménye, ezek

az idő múlásával társadalmi szinten mennyire stabilak? Milyen gyakran javasolja ezek

ismételt értékelését, milyen gyakran tartja szükségesnek revideálni őket? Lát-e

lehetőséget arra, hogy ezeket társadalmi szinten befolyásolják?

2. Az elemzések során számos paramétert vettek figyelembe, a világnézetet azonban

nem. Mi ennek az oka? Mi a véleménye, ez a paraméter pl. az egészségpreferenciát

nagymértékben befolyásolja-e?

Egy másik paraméter a gyermekek száma – bár a családi állapotra rákérdeztek, a

leszármazottakra nem. Ennek különösen akkor lehet jelentősége, amikor valaki a

családtól várja el a gondozást. Mi erről a véleménye?

3. A munka 33. oldalán az egészséggel kapcsolatos munkaképességről van szó. Mi a

véleménye, ez a mutató a társadalom digitalizációjával, az otthoni munkavégzéssel

összefüggésben változik-e? Ha igen, akkor az Önök által használt WPAI kérdőív

információs tartalma stabil-e?

4. Az elemzések során nem vettek figyelembe pszichés állapotra vonatkozó mutatókat

(pl. Beck-féle depressziós skálát sem használtak). Mi a véleménye, nem lenne-e

értelme ezekre is kiterjeszteni az értékeléseket, különösen a gondozással összefüggő

életminőség mérése terén?

5. A kérdőíves vizsgálatokban igen nagy számú beteg vett részt. Van-e viszont esetleg

arra vonatkozó adat, hogy a betegek hány százaléka zárkózott el attól, hogy a

kérdőíves vizsgálatokban részt vegyen? Bár említette, hogy az online felmérésben

szelekciós hatása lehet a számítógéphez való hozzáférésnek, mi a véleménye, a

torzítás lehet-e olyan mértékű, hogy az már a minta reprezentatív jellegét is érintheti?

6. Számomra úgy tűnik, hogy az eHEALS önkitöltős kérdőív általános kérdéseket

tartalmaz. Talán ezek a valóságot nem tükrözik feltétlenül pontosan. AMi a

véleménye: nem lett volna-e pontosabb, ha a válaszadók valamilyen konkrét kérdést,

feladatot kapnak (pl. konkrét egészségügyi kérdést és erre az internet alapján keresik

meg a választ)? Munkájában említi, hogy érdemes lenne egészségismeret-fejlesztő

programokat kínálni az ezen a téren hiányosságokkal küzdő betegeknek. Van-e erre

valamilyen próbálkozás?

7. Laboratóriumi szakemberként muszáj megkérdezzem: a 43. oldalon említi, hogy az

infliximab és biosimilar költséghatékonysági elemzések során a monitorozási

költségeket is figyelembe vették. A monitorozás részének tekintették a

gyógyszerszint-mérést és az ellenanyagszint-mérést is?

A kérdések a munka főbb megállapításait nem érintik, a jelölt által kifejtett eredményeket

elfogadom. A fentiek alapján a bemutatott munkát maximálisan megfelelőnek tartom a

doktori védésen való ismertetésre, egyben javaslom a jelölt számára az MTA doktora cím

odaítélését.

Budapest, 2021. szeptember 2.

Vásárhelyi Barna

kijelölt opponens